
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

COPIA

Deliberazione n° 58 del 29-04-2016

_____________________________________________________________________________________

Oggetto: Adozione schema Conto Consuntivo 2015 ed allegati .-

_____________________________________________________________________________________

L’anno  duemilasedici, addì  ventinove del mese di aprile alle ore 10:30 nella sede dell’Ente previa
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo Deliberante
GIUNTA .

Proceduto all’appello nominale, risultano:

Presenti Assenti
Marini Jacopo PRESIDENTE Presente
Fortunati Fosco MEMBRO Presente
Galli Massimo MEMBRO Presente
Balocchi Federico MEMBRO Presente
Secco Giampiero MEMBRO Presente
Brugi Miranda MEMBRO Presente
Franci Claudio MEMBRO Presente

   7    0

Assiste il Segretario Generale D.SSA DANIELA VENTURINI.

Presenti n°    7 - Assenti    0 - Tot Componenti n° 7. Assume la Presidenza il Dr. Jacopo Marini, nella sua
qualità di PRESIDENTE dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la
seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.



LA GIUNTA UNIONE

PREMESSO che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono
stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi
dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011,
n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42;

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità
armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011;

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2015, per gli enti che non hanno partecipato al
periodo di sperimentazione, deve essere redatto in base agli schemi di cui al D.P.R. 194/1996, allegando,
ai fini conoscitivi, lo schema armonizzato di cui all’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011, ed applicando i
principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014;

CONSIDERATO che l'Unione dei Comuni non ha partecipato alla sperimentazione di cui all’art. 78 del
D. Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1, nella versione previgente e valida per gli schemi di cui al DPR
194/1996 : “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende
il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio”;

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta n. 57 del 29/04/2016, si è provveduto al riaccertamento
dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa
verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportato la cancellazione e delle ragioni
che ne consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui
all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art.
228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

PRESO ATTO che il Tesoriere dell'Unione, in ottemperanza al disposto dell’art. 226 del D.Lgs n.
267/2000, ha reso all’Ente il conto della propria gestione di cassa relativa all’anno 2015 coincidente con
le scritture contabili della Unione;

PRESO ATTO che le Unioni di Comuni non sono soggette alle regole del Patto di Stabilità interno e che
la Unione dei Comunbi Montani Amiata Grossetana non si trova in situazione di ente strutturalmente
deficitario;

VISTI i conti della gestione dell’anno 2015 presentati dall’economo, dai consegnatari dei beni, dal
tesoriere e dagli agenti contabili ai sensi dell’articolo 233 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

VISTO lo schema di rendiconto (schemi DPR 194/1996) per l’esercizio 2015 e relativi allegati, ed in
particolare:

il conto del bilancio–
elenco dei residui attivi e passivi–
tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale–

 il conto del patrimonio–
 la relazione della Giunta–



 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (D.Lgs. 118/2011)–
certificazione limiti di spesa.–

VISTO inoltre lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs.
118/2011, allegato ai fini conoscitivi;

VISTE la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, definita con decreto
del Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013;

CONSIDERATO che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile dell'anno
successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. In caso di mancata
approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30 aprile dell'anno successivo, si applica la
procedura prevista dal comma 2 dell'articolo 141;

DATO ATTO che lo schema di rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà trasmesso
all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza;

ATTESO che il medesimo schema di rendiconto sarà depositato e messo a disposizione dei componenti
dell'organo consiliare prima della seduta consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro il termine
non inferiore a venti giorni stabilito dal regolamento di contabilità;

VISTO il decreto del Presidente n. 5 del 28/04/2016 di oggetto <<Regolamento generale degli Uffici e
Servizi – art. 58 – Sostituzione Dirigente Area "I" e "III" per assenza titolare (nomina supplenza)>> con
cui si decreta:

<<.....

1.1. DI INCARICARE il Sig. Cesare Papalini  - Dirigente Area Dirigenziale II “Territorio e Ambiente”
della sostituzione del Dirigente dell’Area Dirigenziale I “Amministrazione e Finanza” e Area
Dirigenziale III “Polizia Municipale”, in congedo per i motivi espressi in narrativa e quindi della sua
supplenza ad “interim” in ogni funzione e competenza allo stesso attribuita secondo i documenti
organizzativi dell’ente (Statuto, macro e microstruttura, funzionigramma e regolamento
sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi ) e con i pieni poteri  dirigenziali;

1.2. DI DARE ATTO che l’incarico ha decorrenza dalla data odierna con durata limitata a mesi tre salvo
proroghe o diversa decisione della Presidenza e che avviene in regime di invarianza della spesa;

1.3.DI CONFERMARE al Dirigente Sig. Cesare Papalini l’incarico della Dirigenza Area Dirigenziale II
”Territorio e  Ambiente” di  cui  alla  microstruttura  da  ultimo  approvata  con deliberazione della
Giunta, nr. 31 del 22/02/2106, con le sotto strutture ivi indicate.

                                                                                                                                                      …......>>
VISTO il Decreto del Dirigente ad interim Area Dirigenziale I n. 730 del 29/04/2016 con cui si revoca
parzialmente la D.D. n. 112 del 27/01/2016 per la parte in cui si conferisce incarico di direzione e
responsabilità del Servizio Ec./Finanziario della Unione dei Comuni avocando a se stesso (Dirigente) con
efficacia immediata ogni responsabilità e competenza attribuibile al Servizio Economico/Finanziario della
Unione;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.
Lgs. N. 267/2000;

Con votazione favorevole, unanime, espressa nei modi e termini di legge,

DELIBERA



1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2) Di approvare lo schema di rendiconto di gestione per l’anno 2015, redatto secondo gli schemi di cui al
DPR 194/1996 e secondo i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, con i relativi seguenti allegati:

- il conto del bilancio
- elenco dei residui attivi e passivi
- tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale
- il conto del patrimonio
- conto economico
- la relazione della Giunta
- il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (D.Lgs. 118/2011)
- documenti previsti dall'art. 11, comma 4 del D. Lgs. 118/2011.

3) Di dare atto che allo schema di rendiconto di cui al punto precedente viene allegato, ai fini conoscitivi,
lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011;

4) Di disporre che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei componenti
dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro
il termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità;

5) Di disporre che il medesimo schema di rendiconto sia trasmesso al Revisore dei Conti per la
presentazione della relazione di competenza;

6) Di inviare l’oggetto della presente delibera ai consiglieri ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 informandoli dell'avvenuto deposito;

7)  Di dare atto conseguentemente:

il quadro riepilogativo della gestione finanziaria che dimostra il seguente risultato finale

complessivo:

Risultato di amministrazione

Il risultato di amministrazione dell’esercizio 2015, presenta un avanzo di Euro 5.482.602,24 –FPV 262.683,48
arriviamo ad € 5.219.918,76, come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

In conto Totale

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2015 2.485.619,36

RISCOSSIONI 3.659.910,36 5.194.055,42 8.853.965,78

PAGAMENTI 2.232.782,36 6.365.906,48 8.598.688,84

Fondo di cassa al 31 dicembre 2015 2.740.896,30

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00

Differenza 2.740.896,30



RESIDUI ATTIVI 2.518.504,53 3.798.506,33 6.317.010,86

RESIDUI PASSIVI 1.134.294,48 2.441.010,44 3.575.304,92

Differenza 2.741.705,94

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 5.482.602,24

2015

Risultato di amministrazione (+/-) 5.482.602,24

Di cui:

a) parte accantonata 285.000,00

b) parte vincolata 1.877.983,82

c) parte destinata 638.137,25

e) parte disponibile (+/-) * 2.418.797,69

f) parte destinata al FPV 2015 262.683,48

8) di dare atto:
che il Conto del bilancio è stato redatto sulla base delle risultanze conclusive dell'esercizio•
2015, dopo che sono state eseguite le operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi con
revisione delle ragioni di mantenimento in tutto o in parte degli stessi ed eliminazioni dei residui
attivi e passivi insussistenti o inesigibili;
che per effetto dell'operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi, le dotazioni da•
inserire nel Bilancio di previsione dell'esercizio corrente, sono determinate come segue:

ENTRATA importo complessivo

Residui attivi 6.317.010,86

SPESA importo complessivo

Residui passivi 3.575.304,92

che il Fondo di cassa alla data del 31.12.2015 risulta essere di € 2.740.896,30.•

Risultati della gestione

Saldo di cassa
Il saldo di cassa al 31/12/2015 risulta così determinato:

Fondo di cassa 1° gennaio 2.485.619,36

RISCOSSIONI 3.659.910,36 5.194.055,42 8.853.965,78

PAGAMENTI 2.232.782,36 6.365.906,48 8.598.688,84

Fondo di cassa al 31 dicembre 2015 2.740.896,30

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00

Differenza 2.740.896,30

Di cui per cassa vincolata -



Si da atto che l’Ente non gestisce le movimentazioni della cassa vincolata.

Fondo di cassa al 31 dicembre 2015 2.740.896,30

Di cui: quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2015 (a) -

Quota vincolata utilizzata per spese correnti non reintegrata al 31/12/2015 (b)

TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2015 (a) + (b) -

Successivamente, con apposita separata votazione espressa per alzata di mano che consegue unanimità di
voti favorevoli

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D. Lgs. Del
18.08.2000, n. 267.



29-04-2016  - 63

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

UFFICIO PROPONENTE: AREA DIRIGENZIALE II - TERRITORIO AMBIENTE

OGGETTO: Adozione schema Conto Consuntivo 2015 ed allegati .-

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000,
esprimono i seguenti pareri:

Parere  sulla proposta di deliberazione avanti riportata per quanto concerne la Regolarita' Tecnica.

Li   29/04/2016        .
Il Responsabile del Servizio

 Dirigente ad Interim (D.P. n. 5/16)
Dr. Cesare Papalini

Parere  sulla proposta di deliberazione avanti riportata per quanto concerne la copertura finanziaria della
Regolarita' Contabile.

Li   29/04/2016        .
Il Responsabile del Servizio

   Dirigente ad Interim (D.P. n. 5/16)
Dr. Cesare Papalini



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Jacopo Marini F.to D.SSA DANIELA VENTURINI

_____________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Li 18-05-2016.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to D.SSA DANIELA VENTURINI

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi dal 18-05-2016
al 02-06-2016 al numero 936 del Registro delle Pubblicazioni.

ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000

Arcidosso li 18-05-2016.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to D.SSA DANIELA VENTURINI

_____________________________________________________________________________________

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e Art.
35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno 03-06-2016 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Arcidosso li 18-05-2016.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to D.SSA  DANIELA VENTURINI

1 http://www.cm-amiata.gr.it/




































































































